
Na temelju članka 77. stavak 7. Zakona o visokom obrazovanju i znanstvenoj djelatnosti (Narodne novine, broj 119/2022, u daljnjem tekstu: Zakon), članka 68. Statuta Sveučilišta u Zagrebu i članaka 23. i 32. Statuta Sveučilišta u Zagrebu Agronomskog fakulteta, Fakultetsko vijeće Sveučilišta u Zagrebu Agronomskog fakulteta je na 8. redovitoj sjednici u akademskoj godini 2024./2025., održanoj 6. svibnja 2025., pod točkom 4. dnevnog reda, donijelo 

PRAVILNIK O STEGOVNOJ ODGOVORNOSTI STUDENATA 

I. Opće odredbe 
Clanak 1. 

(1) Ovim se Pravilnikom utvrđuje stegovna odgovornost studenata, opis stegovnih djela, sastav, 
imenovanje i ovlasti tijela stegovnog postupka, stegovni postupak, stegovne mjere te druga pitanja vezana uz stegovnu odgovornost. 
(2) Odredbe ovog Pravilnika odnose se na sve upisane studente Sveučilišta u Zagrebu Agronomskog fakulteta (u daljnjem tekstu : Fakultet) te studente polaznike programa cjeloživotnog učenja. 
(3) Izrazi koji se koriste u ovom Pravilniku, a imaju rodno značenje odnose se jednako na muški i ženski 
rod. 

li. Obveze studenata 
Članak 2. 

(1 ) Studenti su dužni ispunjavati svoje nastavne i druge obveze utvrđene Zakonom, podzakonskim aktima i općim aktima Fakulteta. 
(2) Zbog povreda dužnosti i neispunjavanja obveza studentima se mogu izreći stegovne mjere na način propisan ovim Pravilnikom. 
(3) Stegovna mogu odgovarati svi studenti koji su upisani na Sveučilištu u Zagrebu Agronomskom fakultetu bez obzira na oblik obrazovanja i status studenta. 

Ili. Ste9ovna djela 
Clanak 3. 

(1 ) Stegovna djela mogu biti lakša i teža. 
(2) Lakša stegovna djela su: 
- pušenje i konzumacija duhanskih i srodnih proizvoda, uključujući i bezdimne duhanske proizvode, 
električnih cigareta i biljnih proizvoda za pušenje u svim zatvorenim prostorima Fakulteta i na prostoru 
koji je udaljen manje od 20 metara od ulaza u zgradu Fakulteta 
- sudjelovanje u igrama za novac na Fakultetu 
- neprimjerena ponašanje i odijevanje prema opće prihvaćenim pravilima za pojedinu priliku 
- stavljanje različitih oglasa i poruka na Fakultetu na mjestima koja nisu za to predviđena ili uklanjanje službenih obavijesti sa službenih mjesta za oglašavanje 
- neuredno vraćanje posuđenog knjižnog fonda Fakulteta ili oštećenje , otuđenje odnosno gubitak 
posuđenih knjiga 
- pribavljanje, preslikavanje, umnožavanje ili uporaba ispitnog materijala bez dopuštenja ovlaštene 
osobe 
- ponašanje kojim se narušava higijena i čistoća prostorija i okoliša Fakulteta 
- druga neprihvatljiva ponašanja kojima se narušava ugled. 

Ako je počinjenjem lakšeg stegovnog djela nastupila teža posljedica za pojedinca ili Fakultet to djelo može biti od strane Povjerenstva za provođenje stegovnog postupka (u daljnjem tekstu: Povjerenstvo) 
ocjenjena teškim stegovnim djelom. 

(3) Teška stegovna djela: 
- svi postupci i radnje koje predstavljaju kazneno djelo u smislu Kaznenog zakona 
- grubo narušavanje reda i discipline (kao što su tuča , vikanje i nepristojno izražavanje na nastavi, ispitima i općenito u prostorima Fakulteta 
- ometanje nastave ili provjere znanja i drugih službenih aktivnosti u prostorima ili u organizaciji Fakulteta - uznemiravanje i neovlašteno snimanje osoba u prostoru Fakulteta 
- objavljivanje neovlaštenih snimaka osoba na Fakultetu 

1 



- neovlašteno snimanje nastave, konzultacija ili drugih oblika aktivnosti na Fakultetu te snimanje bez 
pristanka svih sudionika aktivnosti 
- otuđenje odnosno oštećenje imovine Fakulteta - namjerno uništavanje imovine Fakulteta - lažno objavljivanje gubitaka dokumenata ili podataka vezanih uz studij i ostvarivanje studentskih prava 
- lažno predstavljanje na ispitima i provjerama znanja i kompetencija korištenje lažnih dokumenata ili 
iskaza radi ostvarenja prava 
- lažno predstavljanje pri provjeri nazočnosti na nastavi - grubo narušavanje reda i pravila utvrđenih za pojedine oblike nastave i za ispite - korištenje plagijata, uključujući i autoplagijat u studentskim radovima - javno iznošenje netočnih podataka o članovima sveučilišne zajednice - bilo kakav postupak utjecanja ili pritisaka na zaposlenike Fakulteta radi polaganja ispita ili ostvarenja 
bilo kojeg drugog postignuća i prava 
- dolazak na Fakultet pod utjecajem alkohola ili opojnih droga te lijekova osim ako nisu medicinski 
opravdani 
- korištenje tuđeg fakultetskog ili sveučilišnog elektroničkog identiteta ili davanje na korištenje vlastitog 
elektroničkog identiteta drugim osobama - nedopušteno primanje i pružanje pomoći u rješavanju postavljenih zadataka na ispitima i ostalim 
provjerama znanja, kao i pri drugim oblicima samostalnog rada - uporaba pomagala na ispitima i ostalim provjerama znanja osim kada su izričito dopuštena - iznošenje ispitnih materijala s ispita - pribavljanje, prenošenje, primanje ili uporaba ispitnih rješenja - neovlaštena uporaba i narušavanje intelektualnog vlasništva u bilo kojem obliku (prezentiranje tuđe 
ideje kao svoje, korištenje tuđeg intelektualnog vlasništva ili dizajna bez odobrenja vlasnika, korištenje 
bez navođenja stvarnog autora ideje, dizajna ili spoznaje, i sl.) - višekratno ponavljanje lakših povreda dužnosti propisanih stavkom 2. ovog članka - organiziranje igara za novac u prostorijama Fakulteta. 

IV. Stegovne mjere 
Članak 4. 

(1) Zbog povreda dužnosti i neispunjavanja obveza studentima se mogu izreći stegovne mjere u skladu 
s odredbama ovog Pravilnika. 
Stegovne mjere su: 
- opomena 
- zabrana polaganja ispita 
- opomena pred isključenje 
- isključenje sa studija. 

(2) Povjerenstvo može izreći opomenu za prvo lakše stegovne djelo koji nije izazvalo težu posljedicu. 
(3) Mjera zabrane polaganja ispita može se izreći za teže povrede. Mjera zabrane polaganja ispita ne 
može biti duža od tri mjeseca, računajući od dana izricanja mjere. (4) Povjerenstvo može izreći opomenu pred isključenje za teško stegovne djelo ili stegovne djelo koje 
nije počinitelju prvo utvrđeno stegovne djelo. (5) Povjerenstvo može izreći isključenje studenta sa studija za teško stegovne djelo koji je izazvalo težu 
posljedicu ili počinitelju koji je i nakon stegovne mjere opomene pred isključenje ponovno počinio 
stegovne djelo. 
(6) Mjera isključenja studenta sa studija Fakulteta znači nemogućnost upisa bilo kojeg studija na 
Fakultetu. 

V. Zastara 
Članak 5. 

(1) Lakše povrede dužnosti i neispunjavanja obveza zastarijevaju u roku od šest mjeseci od kada je 
povreda učinjena , a teže povrede u roku od godine dana od kada su učinjene. (2) Izvršenje mjera zastarijeva u roku od dva mjeseca računajući od dana konačne odluke. (3) Zastara za provođenje stegovnog postupka ne teče u razdoblju od 15. srpnja do 31. kolovoza te do 
20. prosinca do 7. siječnja . 
(4) Ako je stegovnim djelom počinjeno kazneno djelo, zastara nastupa kad i zastara kaznenog djela. 

2 



VI. Povjerenstvo za provođenje stegovnog postupka 
Članak 6. 

(1) Stegovni postupak provodi Povjerenstvo. 
(2) Povjerenstvo ima pet članova i zamjenike članova koje 
imenuje Fakultetsko vijeće. 
(3) Tri člana Povjerenstva su iz reda nastavnika i suradnika, a dva člana Povjerenstva su iz reda 
studenata. Studentski zbor bira svoje predstavnike (članove i zamjenike članova) koje imenuje 
Fakultetsko vijeće. 
(4) Povjerenstvo se imenuje na mandatna razdoblje od tri akademske godine. 

VII. Ste9ovni postupak 
Clanak 7. 

(1 ) Stegovni postupak pokreće se podnošenjem pisanog prijedloga Povjerenstvu, putem Pisarnice 
Fakulteta. Prijedlog može podnijeti svaki nastavnik, zaposlenik, student ili druga osoba koja ima 
saznanja o stegovnom djelu odmah po učinjenoj povredi, odnosno saznanja za stegovno djelo, a 
najkasnije u roku od osam dana od datuma izvršenja stegovnog djela odnosno saznanja za stegovno 
djelo. 
(2) Ako je podnositelj pisanog prijedloga ujedno i član Povjerenstva, u stegovnom postupku sudjeluje 
njegov zamjenik. 
(3) Pisani prijedlog obavezno sadrži: 
- ime i prezime studenta kojeg se prijavljuje 
- datum saznanja za stegovna djelo 
- opis stegovnog djela te činjenica za utvrđivanje stegovne odgovornosti 
- dokaze o stegovnom djelu, 
- potpis podnositelja prijedloga. 

Članak 8. 

( 1) Povjerenstvo dostavlja pisani prijedlog za pokretanje postupka zbog stegovnog djela prijavljenom 
studentu putem Studentske službe. 
(2) Student se može pisano očitovati na prijavu u roku od tri dana od primitka prijedloga. 
(3) Povjerenstvo je dužno u roku od tri dana od proteka roka za očitovanje odlučiti o osnovanosti 
prijedloga te u slučaju osnovanosti prijedloga donosi Odluku o pokretanju stegovnog postupka. 
(4) Odluka o pokretanju stegovnog postupka mora sadržavati: 
- podatke o studentu protiv kojeg se pokreće stegovni postupak 
- činjenični opis stegovnog djela 
- prijedlog dokaza 
- obrazloženje 
- prijedlog stegovne mjere u skladu s ovim Pravilnikom 
- drugo potrebno za uredno vođenje postupka. 
(5) Na odluku o pokretanju stegovnog postupka nije dopuštena žalba. 

Članak 9. 

(1) Povjerenstvo je dužno u roku od sedam dana od dana donošenja odluke o pokretanju stegovnog 
postupka održati usmenu raspravu. Predsjednik Povjerenstva u pozivu određuje vrijeme i mjesto 
rasprave. Uz poziv za raspravu upućenu studentu protiv kojeg je pokrenut stegovni postupak mora biti 
priložena odluka o pokretanju stegovnog postupka. 
(2) Dostava poziva za raspravu obavlja se osobnom predajom putem Studentske službe te slanjem 
putem službene adrese elektroničke pošte. Ako student odbije primiti poziv i potpisati dostavnicu, o 
istom se sačinjava službena zabilješka i dostavlja Povjerenstvu. 
(3) U slučaju odbijanja osobnog primitka poziva od strane studenta, dostava putem službene adrese 
elektroničke pošte smatra se urednom dostavom. 

Članak 10. 

(1) Stegovni postupak provodi se u obliku rasprave. Rasprava je javna, a u iznimnim slučajevima može 
biti ograničena . Odluku o tome donose članovi Povjerenstva većinom glasova. Povjerenstvo odlučuje 

3 



koje će osobe pozvati na raspravu, a poziv na raspravu mora se sudionicima uputiti najmanje dva dana prije održavanja rasprave. 
(2) Rasprava se može provesti bez nazočnosti studenta protiv kojeg je pokrenut stegovni postupak ako se utvrdi da je uredno pozvan, a nije opravdao svoj izostanak. 
(3) Raspravi može prisustvovati studentski pravobranitelj. 
(4) Predsjednik Povjerenstva može s rasprave udaljiti osobe koje ometaju raspravu. 

Članak 11. 

(1) Predsjednik Povjerenstva poziva studenta protiv kojeg se provodi stegovni postupak da se izjasni o navodima iz odluke i iznese činjenice relevantne za utvrđivanje okolnosti slučaja . (2) O raspravi se vodi zapisnik. Zapisnik sadrži tijek rasprave, podatke o svim činjenicama te odluku Povjerenstva. Zapisnik potpisuju predsjednik i članovi Povjerenstva. 
(3) Povjerenstvo donosi odluku većinom glasova članova Povjerenstva. 

Članak 12 

(1) Povjerenstvo može donijeti odluku o: 
- oslobađanju od stegovne odgovornosti 
- obustavi stegovnog postupka 
- izricanju stegovne mjere propisane ovim Pravilnikom . 
(2) Odluku o oslobađanju od stegovne odgovornosti Povjerenstvo može donijeti ako stegovna djelo zbog koje je pokrenut postupak nije predviđeno ovim Pravilnikom ili ako nije dokazana da je stegovna djelo počinjeno . 
(3) Odluku o obustavi stegovnog postupka Povjerenstvo može donijeti kad nastupi zastara. (4) Odluku o izricanju stegovne mjere propisane ovim Pravilnikom Povjerenstvo donosi uzevši u obzir težinu stegovnog djela, posljedice, stupanj odgovornosti studenta, okolnosti pod kojima je stegovna djelo počinjeno, raniji rad i ponašanje te druge važne okolnosti za izricanje stegovne mjere. 

Članak 13. 

(1) Odluka Povjerenstva dostavlja se studentu protiv kojeg se provodi postupak i podnositelju zahtjeva osobno ili putem službene adrese elektroničke pošte. 
(2) U slučaju odbijanja osobnog primitka, dostava putem službene adrese elektroničke pošte smatra se uredno obavljenom dostavom. 

Članak 14. 

(1) Žalbu protiv odluke iz članka 12. ovog Pravilnika može podnijeti student protiv kojeg se provodio postupak i podnositelj zahtjeva za pokretanje postupka u roku od sedam dana od dana dostavljanja odluke Povjerenstva. 
(2) O žalbi odlučuje Fakultetsko vijeće , a žalba odgađa izvršenje stegovne mjere. (3) Fakultetsko vijeće donosi odluku na svojoj sjednici većinom glasova. Fakultetsko vijeće može Odluku potvrditi, predložiti izmjenu ili dopunu ili ukinuti te predmet vratiti Povjerenstvu na ponovni postupak. (4) Odluka Fakultetskog vijeća je konačna. 

VIII. Privremene stegovne mjere 
Članak 15. 

(1) Studentu protiv kojeg je pokrenut stegovni postupak zbog teškog stegovnog djela, Povjerenstvo može izreći privremenu stegovnu mjeru do okončanja stegovnog postupka. 
(2) Privremene stegovne mjere do okončanja stegovnog postupka su zabrane: - upisa u višu godinu studija 
- upisa ponavljanja godine studija 
- polaganja završnog/diplomskog ispita, kolokvija ili drugih oblika provjere znanja - pohađanja nastave. 
(3) Povjerenstvo o izrečenoj mjeri obavještava voditelja studija. 
(4) Na odluku Povjerenstva o donošenju privremene stegovne mjere žalba nije dopuštena. 

4 



IX. Evidencija o izrečenim stegovnim mjerama 
Članak 16. 

(1) O izrečenim stegovnim mjerama vodi se evidencija u elektroničkom ili tiskanom obliku. (2) Evidenciju vodi Studentska služba. U evidenciju se upisuje: ime i prezime studenta kojem je izrečena stegovna mjera, podaci o studiju, stegovna djelo i stegovnu mjeru, datum konačne odluke o izrečenoj stegovnoj mjeri, datum kad je stegovna mjera izvršena te datum brisanja iz evidencije. (3) Podaci upisani u evidenciju brišu se: 
- protekom šest (6) mjeseci od izvršenja stegovne mjere opomena 
- protekom (1) godine od izvršenja stegovne mjere zabrane polaganja ispita - protekom dvije (2) godine od izvršenja stegovne mjere opomena pred isključenje iz studija. 

X. Prijelazne i završne odredbe 

Članak 17. 

(1) Postupci započeti prije stupanja na snagu ovog Pravilnika bit će završeni prema Pravilniku koji je bio na snazi u vrijeme počinjenja stegovnog djela. 
(2) Ćlanovima Povjerenstva imenovanim po stupanju na snagu ovog Pravilnika mandat prestaje završetkom akademske godine 2026./2027. 

XI. Stupanje na snagu 

Članak 18. 

(1) Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave na mrežnim stranicama i oglasnoj ploči Fakulteta. 
(2) Stupanjem na snagu ovog Pravilnika prestaju važiti Pravilnik ponašanja studenata Agronomskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu (KLASA: 011-01/04-01/09, URBROJ: 380-71-01-04-1) koji je stupio na snagu 11 .6.2004. i Pravilnik o stegovnoj odgovornosti studenata (KLASA: 011-01/04-01/10, URBROJ: 380-71-01-04-1) koji je stupio na snagu 11 .6.2004. godine. 

KLASA: 011-03/25-01/06 

URBROJ: 251-71-29-01/9-25-2 

U Zagrebu, 6.5.2025. 

r 
I, 

Prof. dr. se. Aleksandar Mešić 

Ovaj Pravilnik objavljen je na mrežnoj stranici i oglasnoj ploči Fakulteta 8.5.2025. i stupa na snagu 

16.5.2025. godine. 

s 


